Se poi Ermippo può pretendere l' indennizzazione dei 15 zec-

chini annui allora che delle riparazioni necessarie fu causa Abilio collo trascurare le riparazioni minori, oppure col non avergli manifestata la prossima necessità del ristauro all'epoca della locazione; quanto maggiormente non deve avere questo diritto, allora che Abilio volesse riparare la casa senza necessità, e si servisse forse di questo pretesto per rescindere la locazione? *Tantum ei*, disse la citata legge 33, ff. « *Si fundus, praestabis, quanti ejus interfuerit frui, in quo etiam lucrum ejus continebitur.* Nè questa sola legge così determina, ma eziandio l'altra *qui insulam* 30, ff. *locat.*, la quale obbliga il locatore a soddisfare il locatario dell'accrescimento, che perde, nonchè a liberarlo da qualunque molestia del subaffittuale per l'interruzione dell'affitto. Eccone i termini precisi: « *Qui insulam triginta conduxerunt, singula caenacula ita conduxit, ut quadraginta ex omnibus colligerentur. Dominus insulae, quia aedificia vitium facere diceret, demolierat eam. Quaesitum est quanti lis existimari deberet, si is qui totam conduxerat, ex conducto ageret? Respondit, si vitiatum aedificium necessario demolitus esset, pro portione, quanti Dominus praediorum locasset, quod ejus temporis habitatores habitare non potuissent, rationem duci, et tanti litem aestimari. Sin autem non fuisset necesse demoliri, sed quia melius aedificare vellet, id fecisset, quanti conductoris interesset habitatores ne migrarent, tanti condemnari oportet.* »

Avvertasi per ultimo, che se le riparazioni potessero farsi in poco tempo, e senza grave incomodo dell'inquilino, nè Abilio potrebbe domandare libera la casa, nè Ermippo sarebbe tenuto a lasciarla, ma dovrebbe Papio prestare tutta la pazienza per un incomodo di poco momento, dicendo la legge 27, ff. *locat.* « *Ea conditione habitatorem esse, ut si quid transversarium incidisset, quamobrem dominum aliquid demoliri oporteret, aliquam partem parvulam incommodi sustineret.* »

MONS. CALCAGNO.

C A S O 7.°

Lauriano dopo aver locata la sua casa ad Ermino pensò prima della scadenza della locazione di volerla egli stesso abitare. Cercasi se Ermino sia tenuto a lasciare la casa?

Sembra dall' esposizione del caso, che Lauriano non abbia un vero bisogno di abitare la casa, che locò ad Ermino. Se così è la casa, Ermino non è tenuto a recedere dal suo Contratto. Imperciocchè doveva Lauriano prima di locarla consultare il suo genio, ed il suo capriccio, nè deve per così frivolo motivo spogliare Ermino del suo diritto. Inoltre potrebbe essere questo in Lauriano un pretesto per voler allontanare dalla casa il locatario, o colla vista di locarla con maggior profitto, o di procurarsi una vendetta, ec. nel qual caso ben si vede quanto sarebbe ingiusto Lauriano nel voler libera la casa. Diversamente poi si deve opinare, quando Lauriano volesse libera la casa, perchè fosse in tali circostanze d' averne un vero bisogno pel proprio uso. In questa ipotesi si verifica la tacita condizione, che si ha nel Contratto di locazione, ch' è, affitto il bene perchè non ne ho bisogno di esso, col patto che avendo bisogno mi sia restituito. Questa sentenza si appoggia alla legge 3 del Codice Giustiniano, *sub hoc tit.* ove sta scritto: « *Ade quam rem conductam habere dicis, si pensionem domino in solidum solvisti, invitum te expelli non oportet, nisi propriis usibus dominus eam necessariam esse probaverit.* » Vedi il Domat, *lib. 1, tit. 4, sez. 2, num. 13.* MONS. CALCAGNO.